Y

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

РЕШ ЕН И Е
от

г. Южа

об утверждении порядка расчета, взимания, расходования родительской
платы, предоставления льгот в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования Южского муниципального района.

В соответствии со ст. 52.1 Закона Российской Федерации от 10.07.1992
№ 3266-1 «Об образовании», с Федеральным законом от 28.02.2012 № 10-ФЗ
«О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании», ст.
15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет
Южского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок расчета, взимания, расходования
родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми),
предоставления льгот в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, Южского муниципального района (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя Главы администрации Южского муниципального района,
начальника отдела образования Шилову T.JI.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 июля 2012 года и подлежит
опубликованию в официальном издании «Правовой Вестник Южского
муниципального района» и в газете «Светлый путь».

Глава Ю ж ского муниципального района

Приложение №1
к решению М ? '/ г >f2 /JL-
«Об утверждении порядка расчета, взимания, расходования
родительской платы, предоставления льгот в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования
Южского муниципального района»

Порядок расчета, взимания, расходования родительской платы,
предоставления льгот в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования Южского муниципального района.

1. Порядок расчета родительской платы.

1.1. В соответствии с п. 2 ст. 52.1 Федерального закона РФ от 10.07.1992 N
3266-1 "Об образовании" размер родительской платы за содержание ребенка
(присмотр и уход за ребенком) в муниципальном образовательном учреждении,
реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного
образования не может превышать 20% затрат на содержание ребенка (присмотр
и уход за ребенком), а для родителей (законных представителей), имеющих трех
и более несовершеннолетних детей, - 10% указанных затрат.

1.2. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы
за содержание (присмотр и уход) ребенка в муниципальном образовательном
учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу
дошкольного образования Южского муниципального района, согласно
постановлению Правительства РФ от 30.12.2006 №849:
■ оплата труда и начисления на оплату труда (кроме педагогического персонала);
■ приобретение услуг: услуги связи, транспортные услуги, коммунальные
услуги, услуги по содержанию имущества, арендная плата за пользование
имуществом, прочие услуги;
■ прочие расходы;
■ увеличение стоимости основных средств;
■ увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания
ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальном образовательном
учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу
дошкольного образования.

1.3. В соответствии в Федеральным законом Российской Федерации от
28.02.2012 № 10- ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации
«Об образовании» и статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» с 01.07.2012 года в
перечень расходов, учитываемых при расчете родительской платы за содержание
ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальном образовательном
учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, не включаются расходы на реализацию основной
общеобразовательной программы дошкольного образования.

1.4. Методика расчета родительской платы:

S yX
Ry ------------------------- , где:

Ку х Му

Ry - месячный размер родительской платы в муниципальном образовательном
учреждении, реализующего основную общеобразовательную программу
дошкольного образования (далее по тексту образовательное учреждение) (руб.);
Sy - расходы на содержание детей в образовательном учреждении (согласно
смете доходов и расходов), включая все источники финансирования (руб.);
Ку - планируемый среднегодовой контингент образовательного учреждения
(чел.);
Му - планируемое число месяцев посещения;
X - установленный размер родительской платы (в процентах).

1.5. Размер родительской платы устанавливается решением Совета
Южского муниципального района и может изменяться в зависимости от
увеличения затрат на содержание детей.

2. Порядок взимания родительской платы

2.1. Размер платы, взимаемой с родителей за содержание ребенка
(присмотр и уход за ребенком) в муниципальном образовательном учреждении,
реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, определяется Советом Южского муниципального района в расчете
на одного воспитанника за месяц.

2.2.Плата за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в
муниципальном образовательном учреждении, реализующем основную
общеобразовательную программу дошкольного образования вносится
ежемесячно за 1 месяц вперед с последующим перерасчетом. Для оплаты
родителям выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма
родительской платы. Родительская плата вносится на лицевой счет дошкольного
учреждения.

2.3. Родительская плата зависит от количества дней посещения ребенком
муниципального образовательного учреждения, реализующем основную
общеобразовательную программу дошкольного образования. В случае
несвоевременного сообщения родителей об отсутствии ребенка по
уважительным причинам оплата засчитывается в течение последующих трех
дней.

Плата не взимается в следующих случаях отсутствия ребенка в
муниципальном образовательном учреждении:
- пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);
- пропуск по причине карантина;
- пропуск, в связи с отпуском родителей (законных представителей) при
предоставлении заявления, до 75.

2.6. Ежемесячный размер родительской платы рассчитывается в
соответствии с табелем посещения группы.

2.7. Образовательные услуги, оказываемые муниципальным
образовательным учреждением, реализующим основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, в рамках образовательных программ,
родителями не оплачиваются.

3. Порядок предоставления льгот по родительской плате.

Категории семей, имеющих право на получение льгот по оплате за
содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальном
образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, устанавливаются федеральным и
региональным законодательством.

Льготы по родительской плате в муниципальном образовательном
учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу
дошкольного образования, предоставляются родителям (законным
представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их
получение.

Для предоставления льготы родителям, имеющим трех и более
несовершеннолетних детей, необходима справка о составе семьи с места
жительства.

Плата не взимается за содержание, присмотр и уход, обучение и воспитание:
детей- сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под
опекой, детей - инвалидов и детей, нуждающихся в длительном лечении в
оздоровительных образовательных дошкольных учреждениях (в том числе
санаторных группах), при предоставлении:
копии решения органов Социальной защиты населения об установлении опеки -
для детей- сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под
опекой; копии медицинской справки -  для детей-инвалидов и детей,
нуждающихся в длительном лечении.

Право на льготу по родительской плате подтверждается в сроки,
определенные законодательством Российской Федерации.

4. Порядок расходования родительской платы.

4.1. Средства, поступившие от родителя за содержание ребенка (присмотр и
уход за ребенком) в муниципальном образовательном учреждении,
реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, направляются в размере не менее 95% на продукты питания, 5% -
на хозяйственные нужды.